

Hà Nội, ngày 18 tháng 1 năm 2018

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán  
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone ("Công ty") mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Các nguyên nhân dẫn đến biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh quý IV năm 2017 so với cùng kỳ năm 2016 của Công ty chi tiết như sau:

### I. Chênh lệch trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chỉ tiêu	Quý IV.2017	Quý IV.2016	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	1,110,292,505,969	1,013,108,736,218	97,183,769,751	9.59
11	Giá vốn hàng bán	766,522,617,989	695,098,823,450	71,423,794,539	10.28
20	Lợi nhuận gộp về BH và CCDV	343,769,887,980	318,009,912,768	25,759,975,212	8.10
21	Doanh thu hoạt động tài chính	6,108,708,537	6,050,764,947	57,943,590	0.96
22	Chi phí tài chính	9,163,300,734	27,788,864,723	(18,625,563,989)	(67.03)
23	- Trong đó: Chi phí lãi vay	7,742,075,722	11,498,678,691	(3,756,602,969)	(32.67)
25	Chi phí bán hàng	22,829,744,716	21,823,748,241	1,005,996,475	4.61
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	14,399,575,549	18,559,984,011	(4,160,408,462)	(22.42)
30	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	303,485,975,518	255,888,080,740	47,597,894,778	18.60
31	Thu nhập khác	347,565,696	268,291,404	79,274,292	29.55
32	Chi phí khác	313,487,166	59,492,731	253,994,435	426.93
40	Lợi nhuận khác	34,078,530	208,798,673	(174,720,143)	(83.68)
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	303,520,054,048	256,096,879,413	47,423,174,635	18.52
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	26,493,820,012	43,434,294,188	(16,940,474,176)	(39.00)
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	277,026,234,036	212,662,585,225	64,363,648,811	30.27



## II. Nguyên nhân biến động

Quý IV.2017, đơn giá nguyên vật liệu chính và cước vận chuyển tăng lên so với cùng kỳ năm trước. Từ đầu năm, Công ty đã đẩy mạnh công tác bán hàng, đưa ra các biện pháp tiết kiệm chi phí, theo dõi thông tin thị trường và lập kế hoạch nhập khẩu nguyên vật liệu phù hợp, rà soát và xác định lại thuế suất thuế TNDN áp dụng cho thu nhập phát sinh từ dự án "Đầu tư mở rộng nhà máy đá ốp lát cao cấp Vinaconex" (Nhà máy số 2). Biến động cụ thể của các chỉ tiêu trong báo cáo kết quả kinh doanh như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty tăng 97,183,769,751 đồng (9.59%) so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

- Doanh thu thành phẩm (bao gồm cung cấp lắp đặt đá ốp lát nhân tạo) tăng 10,351,013,127 đồng

- Doanh thu nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 86,832,756,624 đồng.

2. Doanh thu và số lượng hàng bán ra tăng lên nên giá vốn hàng bán cũng tăng tương ứng. Giá vốn hàng bán tăng 83,750,101,471 đồng (12.27%) trong đó:

- Giá vốn thành phẩm (bao gồm cung cấp lắp đặt đá ốp lát nhân tạo) giảm 24,687,059,553 đồng.

- Giá vốn nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 82,585,360,715 đồng.

3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 25,759,975,212 đồng (8.10%) chủ yếu do:

- Lợi nhuận gộp của thành phẩm tăng 35,038,072,680 đồng (11.69%)

- Lợi nhuận gộp của nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 4,247,395,909 đồng (60.00%)

4. Chi phí tài chính giảm 18,625,563,989 đồng (-67.03%) nguyên nhân do

- Công ty đã trả khoản vay dài hạn, làm cho chi phí lãi vay giảm 3,756,602,969 đồng (-32.67%)

- Lỗ chênh lệch tỷ giá giảm: 14,868,961,020 đồng (-91.28%)

5. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 4,160,408,462 đồng (-22.42%) chủ yếu do chi phí dịch vụ mua ngoài giảm 1,767,889,347 đồng (-44.29%); chi phí bằng tiền khác giảm 1,683,597,350 đồng (-29.03%)

6. Chi phí thuế TNDN hiện hành giảm 16,940,474,176 đồng (-39.00%). Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng nhưng chi phí thuế TNDN phải nộp giảm, do Công ty đã xác định lại thuế suất thuế TNDN áp dụng cho thu nhập phát sinh từ dự án "Đầu tư mở rộng nhà máy đá ốp lát cao cấp Vinaconex" (Nhà máy số 2).

1957  
CÔNG TY  
HÀNG  
ĐÁ  
STONE  
TP.

Như vậy, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý IV.2017 tăng 64,363,648,811 đồng, tương ứng với 30.27% so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu là tăng doanh thu thuần; giảm chi phí tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp và xác định thuế TNDN của Nhà máy số 2 theo mức thuế suất ưu đãi.

Xin chân thành cảm ơn. / *Đoan*

**Nơi nhận:**

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Phạm Anh Tuấn*

